DIÁRIO OFICIAL Nº 34.412 27Quinta-feira, 19 DE NOVEMBRO DE 2020

RESOLVE:
DESIGNAR Patrícia Suely Cavalcante Nonato, matrícula n° 57193112/1
para, sob compromisso, desempenhar as funções de secretário da referida
Comissão.
Adriana Lúcia dos Anjos Meireles Calandrine.
Presidente do PAD nº 2019/442094

Protocolo: 602399

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 506/2020-GAPE/GP/FSCM
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019.
.CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº.
5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Laudo Médico.
R E S O L V E
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, em
combinação com a EC nº 44 que altera o inciso XII do Art. 31 da Constitui-
ção do Estado do Pará, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade
a servidora GLORIA OTI CAMARA, Id. Funcional nº 5951946/1, Servidora
em regime de contrato temporário, Fonoaudiologa, lotada na Gerência de
Biopsicossocial, no período de 30/10/2020 a 27/04/2021.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a 30 de Outubro de 2020.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 06 de Novembro de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 602558
PORTARIA Nº 652/2020-GAPE/GP/FSCM
 O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019.
.CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº.
5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Laudo Médico.
R E S O L V E
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, em
combinação com a EC nº 44 que altera o inciso XII do Art. 31 da Constitui-
ção do Estado do Pará, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade
a servidora NATHALIA CAROLINA CABRAL DIAS DE AGUIAR, Id. Funcional
nº 5941620/1, Servidora em regime de contrato temporário, Médico, no
período de 01/11/2020 a 29/04/2021.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a 01 de Novembro de 2020.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 11 de Novembro de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
 Presidente da FSCMP

Protocolo: 602576

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 289/2020
Exercício: 2020
Objeto: Aquisição de tiras reagente, para determinação de glicose no san-
gue, embalagem individualizada, em comodato, de 100 aparelhos de gli-
cosimetros
Valor: R$ 48.000,00
Data de Assinatura: 12/11/2020
Vigência: 12/11/2020 a 12/11/2021
Dispensa de Licitação n.º 154/2020/FSCMP - PAE Nº 2020/812729
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1507.8288 e
06.422.1500.8800; Fontes de Recursos: 0101, 0103, 0269,
0261, 0269003264, 0269006841, 0269006842, 0269008053,
0269008054, 0269008100, 0269008101, 0269008102, 0269008067 e
0149006653;
Elemento de Despesa: 309030;
Contratado: PROF - LAB COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA
CNPJ/MF n.º 05.130.511/0001-41
Endereço: Rua Basson, nº 243, Apeadouro, São Luis/MA, CEP: 65.031-
620, Telefone: (98) 3275-2661 / 3243-1417
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 602401

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE NOVA DATA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 56/2020-CPL/FSCMP
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará, por intermédio
da Pregoeira designada pela PORTARIA Nº 358/2020-GP/FSCMP, torna
público nova data da licitação em referência, no dia 02/12/2020 às 09:30
(Horário Brasília/DF) - Tipo Menor Preço Global.
OBJETO: A presente licitação tem como objeto a aquisição/comodato de
MATERIAL DE PERMANENTE – BOMBA ORDENHADEIRA e KIT EXTRATOR
DE LEITE HUMANO, conforme as especifi cações contidas no Anexo I, Termo
de Referência do presente Edital.

LOCAL DA REALIZAÇÃO DO CERTAME: A abertura do certame será efetua-
da no site: www.comprasnet.gov.br.
O Edital poderá ser adquirido nos sites www.comprasnet.gov.br ou pelo
Portal de Compras: Compras Pará: www.compraspara.pa.gov.br
Belém/PA, 18 de novembro de 2020.
Claudine Sarmanho Ferreira
Pregoeira/CPL/FSCMP

Protocolo: 602502

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 154/2020
Data: 12/11/2020
Processo nº 2020/812729
Valor:R$ 48.000,00
Objeto: Aquisição de tiras reagente, para determinação de glicose no san-
gue, embalagem individualizada, em comodato, de 100 aparelhos de gli-
cosimetros.
Fundamento Legal: Artigo 24, IV da Lei Federal nº 8.666/93 e Parecer nº
332/2020/PROF/FSCMP.
Data de Ratifi cação: 12/11/2020
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1507.8288
e 06.422.1500.8800; Fontes de Recursos: 0101, 0103, 0269,
0261, 0269003264, 0269006841, 0269006842, 0269008053,
0269008054, 0269008100, 0269008101, 0269008102, 0269008067 e
0149006653; Elemento de Despesa: 339030
Contratada: PROF - LAB COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA,
CNPJ/MF: 05.130.511/0001-41
Endereço: Rua Basson, nº 243, Apeadouro, São Luis/MA, CEP: 65.031-620,
Telefone: (98) 3275-2661 / 3243-1417
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 602392

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Ratifi cação da Dispensa de Licitação
Número da Dispensa: 154/2020
Data: 12/11/2020
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 602398

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 650/2020 – CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
R E S O L V E:
CONCEDER, férias regulamentares a (o) servidor (a) LORENA MAYARA
SANTANA TENORIO, Psicóloga, Matrícula Nº 5952535/1, no período de
16/12/2020 a 14/01/2021, referente ao exercício de 2019, no período
aquisitivo de 16/12/2019 a 15/12/2020.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 11 de Novembro de 2020
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP
PORTARIA Nº 610/2020 – CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
R E S O L V E:
CONCEDER, férias regulamentares a (o) servidor (a) ANA LUCIA SAN-
TOS DA COSTA, Agente de Saúde, Matrícula Nº 5173329/1, no período
de 16/11/2020 a 15/12/2020, referente ao exercício de 2019, no período
aquisitivo de 07/11/2019 a 06/11/2020.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 30 de Outubro de 2020
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 602536

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2020NE002026
Valor: R$ 665,84
Data: 12/11/2020
Objeto: Aquisição de MATERIAL IMPRESSO
Processo nº 2020/579354, Dispensa de Licitação: 152/2020